

**Bogotá, mayo 02 de 2020.-** El siguiente es el balance correspondiente a la prestación de servicios bancarios, los avances en los desembolsos de los establecimientos de crédito y los períodos de gracia otorgados por las entidades vigiladas durante la Cuarentena Obligatoria por la Vida decretada por el Gobierno Nacional.

**Nota inicial.** Los datos que se presentan en cada uno de los puntos del informe pueden tener cortes de información diferentes a la fecha en la que se publica el reporte.

### 1. Avance períodos de gracia

Los planes de gracia acumulados al 29 de abril han beneficiado a **7,730,007 deudores** (personas naturales y jurídicas) con **9,754,949 créditos** por un saldo de cartera de **\$157.69 billones**, como se desagrega a continuación:

Cifras en pesos\$

Modalidad	Producto	Medidas efectivamente otorgadas por los intermediarios		
		No. Clientes	No. Obligaciones	Saldo de Capital
Comercial	Construcción	2,940	5,322	5,455,068,404,651
Comercial	Corporativo	2,397	10,396	14,572,069,656,621
Comercial	Empresarial	6,042	15,396	6,202,314,143,988
Comercial	Factoring	2,110	19,765	554,476,821,126
Comercial	Financiero/institucional	67	101	419,912,109,171
Comercial	Leasing financiero	13,934	25,574	11,838,411,972,724
Comercial	Microempresa	64,663	80,469	2,681,375,221,901
Comercial	Moneda extranjera	636	2,401	484,385,093,236
Comercial	Oficial/gobierno	89	365	926,212,474,432
Comercial	Pymes	66,755	128,670	12,100,809,146,714
Consumo	Rotativo	448,324	1,015,438	3,353,307,830,386
Consumo	TDC	3,643,770	4,666,722	10,436,530,654,983
Consumo	Libranza	260,309	284,540	4,893,757,406,179
Consumo	Libre inversión	1,749,410	1,972,070	33,258,720,875,191
Consumo	Vehículo	275,802	282,803	8,264,056,264,310
Consumo	Bajo monto	77,597	77,929	46,037,713,803
Consumo	Otros productos consumo	37,154	38,011	510,827,626,093
Microcrédito	Hasta 25 SMLV	510,087	533,848	2,105,871,869,753
Microcrédito	Entre 25 y 120 SMLV	55,144	60,645	1,229,278,854,508
Vivienda	VIS pesos	196,191	200,085	6,670,111,309,285
Vivienda	VIS UVR	75,704	76,010	2,606,995,874,057
Vivienda	No VIS pesos	178,036	192,611	19,258,834,885,248
Vivienda	No VIS UVR	15,301	15,827	1,540,995,167,789
Vivienda	Leasing habitacional	47,545	49,951	8,283,562,409,661
<b>Total</b>	<b>Total</b>	<b>7,730,007</b>	<b>9,754,949</b>	<b>157,693,923,785,810</b>

Para este corte se presentan pequeñas variaciones en los segmentos de microempresa y PYME, VIS y No VIS, por reclasificación de algunas operaciones por parte de los intermediarios.

**Última Actualización: (30/04/2020) – Cifras con corte a (29/04/2020)**

## 2. Avance líneas de garantías FNG

Al 1 de mayo, de un cupo total de **\$10 billones**, se han reservado para ser desembolsados **\$6.97 billones** asociados a **101,068** créditos en las diferentes líneas como se muestra a continuación:

Líneas	Código	Producto	Monto producto	*Reservado		*Desembolsado		*Disponible
				No. de Garantías	Valor	No. de Garantías	Valor	
Capital de trabajo	EMP201	Unidos por Colombia Pymes al 80%	2.500.000.000.000	20.401	\$2.043.229.525.784	2.251	\$399.322.701.450	\$57.447.772.766
	EMP219	Unidos por Colombia Microempresas al 70%	100.000.000.000	2.310	\$12.814.359.000	43	\$185.500.000	\$87.000.141.000
	EMP223	Unidos por Colombia Microempresas al 80%	400.000.000.000	6.681	\$71.436.263.126	9	\$71.850.000	\$328.491.886.874
	Total capital de trabajo		3.000.000.000.000	29.392	2.127.480.147.910	2.303	\$399.580.051.450	\$472.939.800.640
Pago de nóminas	EMP202	Unidos por Colombia Nóminas Pymes al 90%	5.500.000.000.000	61.839	\$4.708.403.638.206	1.314	\$162.997.172.107	\$628.599.189.687
	EMP224	Unidos por Colombia Microempresas al 90%	500.000.000.000	305	\$3.392.914.310	-	\$ -	\$496.607.085.690
	Total pago de nóminas		6.000.000.000.000	62.144	\$4.711.796.552.516	1.314	\$162.997.172.107	\$1.125.206.275.377
Trabajadores independientes	EMP203	Unidos por Colombia Trabajadores independientes al 80%	500.000.000.000	8.935	\$130.796.908.000	6.655	\$84.696.105.000	\$284.506.987.000
	EMP204	Unidos por Colombia Trabajadores independientes Fintech al 80%	500.000.000.000	597	\$622.200.000	1	\$346.600	\$499.377.453.400
	Total trabajadores independientes		1.000.000.000.000	9.532	\$131.419.108.000	6.656	\$84.696.451.600	\$783.884.440.400
Total Programa Unidos por Colombia			10.000.000.000.000	101.068	\$6.970.695.808.426	10.273	\$647.273.675.157	\$2.382.030.516.417

Cifras en miles de pesos.

Fuente: Fondo Nacional de Garantía - FNG

### 3. Desembolsos de los establecimientos de crédito

Para la semana del 18 al 24 de abril de 2020 se desembolsaron **4,950,527** créditos por valor de **\$ 5.04** billones desagregados de la siguiente forma:

Modalidad de crédito	Monto de desembolsos	Número de créditos desembolsados
Empresas*	\$ 3.51 b	314,659
Microempresas	\$ 7,017m	1,392
Personas (Tarjeta de crédito)	\$ 734,388 m	4,570,684
Personas (Otros consumos) **	\$ 680,545 m	62,960
Hogares VIS	\$ 20,818 m	367
Hogares No VIS	\$ 83,402 m	465
<b>Total</b>	<b>\$ 5.04 b</b>	<b>4,950,527</b>

\* Incluye créditos ordinarios, preferenciales, tesorería, especiales, construcción VIS y No VIS, sobregiros y tarjeta de crédito empresarial.

\*\* Incluye créditos de consumo de bajo monto

Unidades:

b= billones,

m=millones

Última actualización: (29/04/2020) – Cifras con corte a (24/04/2020)

### 4. Prestación de servicios bancarios

El 28 de abril las entidades reportaron **6.707.551 transacciones** monetarias por un valor de **\$14.4 billones**. Banca móvil e internet presentan mayor porcentaje de operación comparados con un día normal.

Cifras en pesos\$

Tipo de canal	Número de operaciones monetarias	Monto de operaciones
Internet	1.415.702	9.240.989.313.918
Banca móvil	1.354.388	446.626.930.217
Corresponsales bancarios	1.258.126	441.506.371.226
Cajeros automáticos	1.195.694	496.043.369.471
Datáfonos	915.039	128.392.039.882
Oficinas	562.419	3.719.853.245.248
Audio respuesta	6.183	6.730.350.394
<b>Total</b>	<b>6.707.551</b>	<b>\$ 14.480.141.620.356</b>

Última Actualización: (30/04/2020) – Cifras con corte a (28/04/2020)